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گروه سیاســت: معاون اول قوه قضائیــه گفت: گاهی 
صداهایی شــنیده می شود که می خواهند نهاد وکالت 
را در برابر نهــاد قضاوت قرار دهنــد و بدانید این کار، 
کار دشــمن اســت و بــرای آن برنامه ریــزی کرده اند. 

حجت الاسلام محمد مصدق...

گروه سیاست:  محمداسماعیل کوثری که اکنون دوباره 
به پارلمان بازگشته و از اعضای کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی است، گفت وگوی مفصلی با سایت 
انصاف نیوز انجام داده و درباره مســائل و موضوعات 

مختلفی صحبت کرده است ...

الان چیزی را در این عالم 
نمی شود پنهان کرد

وکیلی که نظام را قبول ندارد 
صلاحیت وکالت ندارد

واکنش سردار کوثری به اطلاع رسانی سقوط هواپیمای اوکراینی: معاون اول قوه قضائیه:

«چگونه می اندیشیم؟»
 سیاست فرهنگی 

اینکه ما چه تحلیلی از انسان 
داریم، مبنایی برای سیاســت های 
ماســت.  فرهنگی-اجتماعــی 
تحلیل رفتار انســان و شــناخت 
به  ماهیت همکاری های جمعی 

اندازه ای مهم اســت که شــماری از دانشمندان که 
بــه آن پرداخته اند، جایزه نوبل کســب کرده اند. اگر 
تحلیلی منفی از انســان داشته باشیم، سیاست های 
ما همــراه با حداکثــر مداخله دولتی و بــا حداکثر 
بدبینی نســبت به فریبکاری و ظرفیت فســاد پذیری 
انسان خواهد بود. به تدریج سیاست گذار  پیله بدبینی 
خــود را خواهد تنیــد و به فاصله گیــری او از مردم 
می انجامد. سیاســت ها متصلب، تمرکزگرا و کنترلی 
خواهد شد. روز به روز حلقه حکومت کنندگان تنگ تر 
و سکتاریسم سیاســی و فرقه ای رواج خواهد یافت. 
«خشونت تحلیلی» بر ادبیات حکومتی غالب شده، 
ســخنوری تحکم آمیز ترویج می یابد و اندیشمندان 
کناره خواهند گرفت. همه اینها از نحوه اندیشــیدن 
ما به انسان سرچشــمه می گیرد. البته سیاست های 
مداخله گرانه و کنترلی، تنها به دلیل بدبینی نیست؛ 
تنظیم گری و کنترل می تواند برای نظم و انتظام امور 
باشد. منتها تنظیم گری خوشــبینانه که اعتماد را در 
جامعه ترویج می کند، بــا مداخله بدبینانه متفاوت 
اســت. انســان ها در پی لذت و منفعت خویش اند 
و ایــن می تواند کاملا مشــروع باشــد. نفع طلبی یا 
لذت طلبی ضرورتا ســبب نمی شــود که ما نگرش 
بدبینانه ای به افراد داشته باشــیم. اینکه به گونه ای 
نظامات سیاست گذاری را طراحی کنیم که دستیابی 
انســان ها به منافع و لذاتشــان را به  گونه ای اخلاقی 
امکان پذیر کند، راه درســتی است. منفی نگری بعد 
دیگری هم دارد و آن اینکه ممکن اســت انسان در 
جســت وجوی حقیقت به خطا و اشتباه افتد. آیا این 
دلیل می شود که به انسان بدبین باشیم؟ خیر. تجربه 
تاریخی بشــر نشان می دهد انسان در مسیر اعوجاج 
و انحراف از فطرت خویش نیست. ارزش های بشری 
نمرده و انســان در تکاپویی دائمی از رشــد و تحول 
بوده اســت. اینکه نتیجه زندگی بشــری به اعلامیه 
حقوق بشر منتهی شده است و انسان علی رغم همه 
افت و خیزها دســت از دین و مذهب نشُســته و در 
مســیر باور به خدا حرکت کرده و در پی صلح است 
و نظامــات ملی و بین المللی را حداقل در اســناد و 
مکتوبات، در جهت حفظ حقوق انسان و کرامت او 
طراحی کرده است، همگی نشان از گرایش عمومی 
بشــر به خیر و نیکی دارد و نه حرکت به سوی شر، 
پستی و رذالت. اینکه سلسله پیامبری خاتمه یافته 
است، نشــان از بلوغ نوع بشر دارد. همه اینها نشان 
می دهد که اعتماد به نوع بشر می تواند مبنایی برای 
طراحی سیاســت ها و معمــاری نظامات اجتماعی 
باشد. سیاست فرهنگی اساسی ترین سیاست هاست 
و موضوع اساسی آن خوش بینی و بدبینی به انسان 
است. اگر سیاســت فرهنگی مبتنی بر بدبینی باشد، 
یعنی اعتماد از او ســلب شده اســت و این مغایر با 
انتظــار خوشــبینانه و فطری از اوســت و به همین 
دلیل است که واکنش نشان می دهد؛ یعنی سیاست 
فرهنگی بدبینانه، سیاســتی ضد بشــری است. این 
واکنش می تواند اشــکال گوناگونی داشــته باشــد 
که دامنه ای از ســکوت و عدم مشــارکت فرهنگی 
تا اعتراضات و شــورش ها را در بــر می گیرد. هر چند 
ممکن است با محتوای سیاست موافق باشد، اما با 
اساسی ترین حق او، یعنی «حق بر اعتماد»، در تضاد 
اســت. سیاست فرهنگی اساســا سیاست اعتماد و 
آزادی اســت؛ اعتماد به اینکه انسان خود می تواند 
زندگی خویشــتن را رقم زند و آزادی نسبت به اینکه 

می تواند راه خویش در پیش گیرد. 

سرمقاله

کیومرث اشتریان
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حرف اول

 جبهه پایداری بازنده بازی صیانت

تصور می شــد بعــد از نامه مرکز 
پژوهش هــای مجلــس دربــاره 
طرح جنجالی و پرحاشیه صیانت 
از حقوق  یــا همــان «حمایــت 
کاربران و خدمــات پایه کاربردی 
فضای مجــازی» که بخش مهمــی از آن را خلاف 
قانون اساســی دانســته و همراهی جسته وگریخته 
نمایندگان با خروجی ایــن مرکز، احتمالا پرونده این 
طرح فعلا مســکوت گذاشته شود یا حداقل تعجیل 
در تصویــب آن دچار تعویق شــود؛ اما یادداشــت 
تنــد دیروز علی خضریان، نماینــده مجلس و عضو 
جبهه پایداری، خطاب به رئیس مرکز پژوهش های 
مجلــس در خبرگزاری مهر، حاکی از آن اســت که 
این جریان سیاســی خیال کوتاه آمــدن ندارد. جبهه 
پایداری کــه به نوعی عامــل و مهم ترین حامی این 
طــرح در مجلس تلقی می شــود، به اســتناد همه 
نقل قول های منتشر شده، اصراری عجیب بر تصویب 
ســریع ایــن طــرح دارد. در صورتی که ایــن جریان 
سیاســی و نزدیکانش در پارلمــان همچنان بر ایده 
خود پافشاری کنند - فارغ از رأی آوردن یا نیاوردن آن 
در انتها- طرح صیانت بدل به پاشنه آشیل مجلس 
ســیزدهم و فراتــر از آن شــکاف بیــن اصولگرایان 
خواهــد شــد. اصولگرایانی کــه تاکنــون مخالف 
این طرح بوده اند، بعد از این ســفت و ســخت تر با 
تمسک به کلید واژه ای همچون « اولویت با مشکلات 
معیشتی مردم است»، به ســرعت از این طرح عبور 
خواهنــد کــرد و مدافعان و حامیــان طرح صیانت 
را نیــز احتمالا بــا همین واژه ها و مشــابه آن مورد 
عتــاب و انذار قرار خواهند داد. حامیان هم با همان 
کلید واژه ها و تحلیل های مرســوم و معلوم خود در 
حمایت از این طرح، بــر تصویب آن اصرار خواهند 
کرد. با نیم نگاهی به مشکلات داخلی و چالش های 
سیاســت خارجی که ایران این روزهــا با آن روبه رو 
است و همچنین تصویری که از منازعه بین مدافعان 
و مخالفــان این طرح در رســانه ها و افکار عمومی 
ترســیم خواهد شــد، باید گفت نتیجه بازی از حالا 
معلوم است؛ بازنده آن جبهه پایداری و نزدیکانشان 
در مجلــس و بیــرون مجلــس و برنــده آن، دیگر 
اصولگرایان خواهند بود. جبهه پایداری که در همه 
ســال های گذشــته با اصرار بر آنچه خود «اصلح» 
می پنداشــته، به نوعــی در نقــش بازی برهــم زن و 
ســهم خواه اصولگرایان ظاهر شــده است، احتمالا 
تصور می کند تا ابد می تواند با این شــیوه پیش رود؛ 
اما چنین نیست و بعید است که بتواند مجلس را در 

تصویب طرح صیانت با خود همراه کند.
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 وحیــده کریمی: اعضــای جبهه پایــداری  همچنان به 
دنبال اجرائی کردن ایده خود در رابطه با محدودسازی 
اینترنت بدون توجه به ایراد های طرح صیانت و تبعات 
مسدود ســازی اینترنت هستند. به تازگی علی خضریان 
در نامــه ای خطــاب بــه رئیــس مرکــز پژوهش های 
مجلــس، ایراد ها به طــرح صیانــت را اقدامی ورای 
اختیــارات قانونی و بدون پشــتوانه علمــی این مرکز 
دانسته است. این در حالی  است که مرکز پژوهش های 
مجلــس در بررســی کارشناســانه تحــت اختیارات 

قانونی خود نظر رســمی اش را اعلام کرده است. البته 
واکنش هایی این چنینی به نقدکنندگان طرح صیانت از 
ســوی اعضای پایداری  در مجلس، مســبوق به سابقه 
اســت. پایداری ها از همان ابتدای مطرح شــدن طرح 
محدودســازی اینترنــت، در پــس پرده  جــزء حامیان 
اصلی مسدود ســازی اینترنت بــدون توجه به لطمات 
جبران نا پذیــر  آن بودند و بر هــر مخالفت و نقدی که 

از طرح می شد، به سخت ترین شکل ممکن تاخته اند.
مشروح گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

چراغ رابطه روشن 
می شود؟
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بازگشت حصارها 
به شهر

تخصیص کور منابع 
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نگاهی به جنبه های اقتصادی   جوان سازی جمعیت

برویم که چه شود؟

یادداشت

جذب آموزش عالى کشاورزى با چه توجیهى؟

 وزیر جهاد کشاورزی در مراسم تجلیل از محققان 
برتــر تحقیقــات کشــاورزی و منابع طبیعــی اظهار 
کرد: «ایــن آمادگی وجود دارد که کل دانشــگاه های 
کشاورزی مانند دیگر کشــورها ذیل مدیریت اجرائی 
کشاورزی و سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج (تات) 
آورده شــوند همان طور که اکنون ایــن امر در وزارت 
بهداشــت نیز انجام شــده است». این اشــارات وزیر 
محتــرم و آن  هم پس از گزارش شــتاب زده معاونت 
ایــن وزارت در صد روز اول دولت، نشــان از ضرورت 
بازنگــری در نگاه متولیان این بخــش دارد. مدیریت 
بخش کشــاورزی کشور در شــاخه موسوم به «تات» 
(تحقیقــات، آمــوزش و ترویج) ســاختاری حجیم و 
کم تحرک با هشــت هزار نفر نیروی انسانی و مشتمل 
بــر دو هزار عضــو هیئت علمی دارد. این شــاخه در 
خلال چهار دهه اخیر و به موازات افزایش اســتان ها 
و رقابت های نفس گیر وزارت های کشــاورزی و جهاد 
سازندگی وقت از نظر کمی گسترش پرشتابی گرفت. 
ارزیابــی واقع گرایانه از بار ســنگین چنین ســاختاری 
بــر منابع و اعتبارات ملی و در مقایســه با دســتاورد 
ملموس پژوهش های آن از زمره فوریت ها به شــمار 
می آید. پژوهش هایی که در چرخه مســدود «طرح-
مقاله» عمدتا خــرج از عرصه تولید جدا کرده و تنها 
بــه کار ارتقای پایه و رتبه می آیند. همین که ایشــان 

در این ســخنرانی به ناشــناخته بودن سازمان «تات» 
در میان مردم و مســئولان اذعان کردند، در حقیقت 
تأییدی بر این چرخه مســدود اســت. از سویی دیگر 
حــوزه آموزش عالی نیــز در این مدت بــرای تربیت 
نیروی انســانی کارآمد و ماهر در شاخه های مختلف 
کشــاورزی و منابع طبیعی تنها در برافراشــتن تابلو 
از دانشــگاه های دولتی، آزاد، پیام نــور و... در تمامی 
استان ها اهتمام داشته است. چنین سیستم آموزش 
معیوبــی و با «رهاســازی» انبــوه دانش آموختگان 
ســرگردان، هم بر حجم وزارت جهاد کشاورزی و هم 
بر خیــل دانش آموختگان جویای کار افزوده اســت. 
هم اکنون نزدیک به ۳۰۰ هــزار دانش آموخته بی کار 
در رشته های مختلف کشاورزی و در سطوح مختلف 
آکادمیک، حکایت از بحرانی فراگیر دارد. جای بســی 
شگفتی است که مدیریت کشــاورزی کشور و قبل از 
گشــودن این گره های مزمن در هر دو بخش آموزش 
عالی و تحقیقات کاربردی، برای چنین تجمیعی اعلام 
آمادگی می کند. ایشــان برای اثبات پیشنهاد خود به 
الگوی آموزش عالی کشــاورزی در «ســایر کشورها» 
و نیــز ادغام آموزش پزشــکی با وزارت بهداشــت و 
درمان اســتناد می کنــد. به نظر می آیــد وزیر محترم 
که تا چند ماه قبل خود در مجلس شــورای اسلامی 
حضور داشتند، باید بهتر بدانند که مدت هاست بحث 
جداسازی مجدد آموزش پزشکی از وزارت بهداشت و 
درمان و برگشت آن به وزارت آموزش عالی، تحقیقات 
و فناوری در دستور کار کمیسیون مربوطه در مجلس 
قرار دارد. از طرفی مشــخص نیســت کــه مراد وزیر 

محترم از «سایر کشورها» کدام است؟ 

یادداشت

خشک سالی، زمینه آسیب بیشتر در زلزله بم

زلزله بم به بزرگای ۶٫۵ در ســاعت ۵:۲۸ بامداد 
پنجم دی ماه ۱۳۸۲ شــهر بــم و نواحی اطراف آن 
را لرزاند. شهرســتان بم در جنوب شــرقی ایران در 
۱۸۰کیلومتری مرکز اســتان کرمــان از تاریخی ترین 
شهرهای ایران با قدمت حدود هفت هزارساله تمدن 
و میراث فرهنگی اســت. خانه های بم بیشتر سنتی، 
خشــتی، آجری و غیرتاب آور بــود و به همین دلیل 
خانه هــای زیادی در برابر زلزله آســیب پذیر بودند. 
اســتان کرمــان از مناطق مهم دچار خشک ســالی 
شــدید در ایران از حدود ســال ۱۳۷۷ بوده اســت. 
دولــت و هلال احمر تا زمان وقــوع زلزله در برخی 
از برنامه هــای کمــک به خشک ســالی مشــارکت 
داشــتند. هلال احمر با حمایت برخی خیرین اقدام 
به توزیع اقلام غذایی بین آسیب دیده ترین جمعیت 
از خشک ســالی در کرمان و ۹ استان دیگر کرده بود. 
خشک ســالی و اثرهای اجتماعی-اقتصادی آن به 
آســیب پذیری بم و کل اســتان کمک کرد. مجموع 
دو ســانحه طبیعــی خشک ســالی و البتــه زلزله 
ظرفیت مردم را بــرای آمادگی و واکنش به بحران 
تضعیف کرد. این امر نیاز مردم به کمک های فوری 
بشردوســتانه را در زمان وقوع زلزله چند برابر کرد. 
جمعیــت بم در شــب حادثه زلزلــه پنجم دی ماه 
۸۲ حدود ۸۰ هــزار نفر و در کل منطقه حدود ۲۰۰ 

هــزار نفر تخمین زده شــد. در زلزله بم بیش از ۸۰ 
درصد شــهر ویران شد یا به شــدت آسیب دید. این 
زلزله ســانحه ای بود که ترکیب آن با خشک سالی، 
قرارگرفتــن در منطقــه ای منــزوی بــا فروپاشــی 
ناگهانی زیرســاخت های اجتماعــی موجب تعداد 
زیاد تلفات انســانی شد و وضعیت را بسیار پیچیده 
کرد. دو ســال و نیم بعد از زلزله بم در تیرماه ۱۳۸۵ 
اعلام شــد که ۱۰ روســتا در بخش فهــرج از توابع 
شهرســتان بم، به علت خشک سالی های پی درپی، 
خالی از ســکنه شده اســت. فهرج با جمعیت ۴۳ 
هزار نفری در ۶۵کیلومتری شــرق بم واقع اســت. 
بــر اثر خشک ســالی و توفان های شــن از ۶۵ قنات 
موجــود در این بخش ۱۲ قنات خشــکید و بقیه نیز 
با کاهش شدید آب روبه رو شدند. در نیمه دهه ۸۰ 
شمسی از چهارهزارو ۵۲۷ هکتار نخلستان بخش 
فهرج بیش از ۵۰۰ هکتار خشکیده و بقیه نیز دچار 
بحران شــدید بی آبی و توفان شــن شدند. از هفت 
هزار هکتار زمین کشــاورزی و باغ های مرکبات این 
بخش هم به علت کم آبی و وجود شــن های روان 
بیش از دو هزار هکتار رها شــد. بخشــی از تبعات 
خشک سالی ها روی آوردن برخی اهالی و همچنین 
مهاجران به قاچاق مواد مخدر و ســوخت و تبعات 
اجتماعی، فرهنگی و امنیتی آن بوده است. سد نساء 
بم نخستین و بزرگ ترین سد سنگریزه ای با رویه بتنی 
در ایران است. این سد در فاصله ۸۰کیلومتری شهر 
بم و ۲۸۰کیلومتری کرمان است. حجم مفید مخزن 
ســد ۱۶۸ میلیون مترمکعب و متوسط آورد سالانه 

آن ۱۱۰ میلیون مترمکعب است.

 عبدالحسین طوطیایى 
 مهدى زارع پژوهشگر کشاورزى

ادامه در صفحه  ۲ ادامه در صفحه ۴

تحدید دوباره 
اینترنت

«شرق» برای سال ۱۴۰۱    منتشر  می کند
سر رسید «عصر حرکت»

  برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم 
حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید «عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده 

گذشته هر کدام مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت آدم هایی را بازخوانی می کند که 
مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در 

ساخت تاریخ معاصر این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
 برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳ - ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

انتقاد علی خضریان از رد طرح صیانت در مرکز پژو هش های مجلس

سیاست سکوت 
چرا رؤسای جمهور بعد از تحویل دادن پاستور تا مدتی محو می شوند

گروه سیاست: نزدیک به پنج ماه از روی کار آمدن دولت 
سیزدهم گذشته و اخبار و اتفاقات روز کشور بر اساس 
عملکرد آنان اســت؛ اما در این میان خبری از رئیس و 
اعضای دولت قبل نیســت و همگی «سکوت» پیشه 
کرده اند. گویا این ســکوت، یک رویه معمول در عرف 
سیاست ورزی اســت که مســئولانی که دوره خود را 
طی کرده اند تا مدتی در محافل حضور پیدا نمی کنند 
و هیــچ گفت وگویی انجام نمی دهنــد و نظری درباره 
عملکرد مســئولان جدید نمی دهند؛ اتفاقی که برای 

حســن روحانی رخ داده و به جز چند پیام تســلیت و 
چنــد توییت هیچ واکنش خاصــی از او ندیده ایم. این 
موضوع درباره معــاون اولش، اســحاق جهانگیری 
و بســیاری از وزرا و معاونان او نیز صدق می کند. این 
روال در شروع به کار دولت حسن روحانی نیز به نوعی 
اتفــاق افتاد و محمــود احمدی نژاد و نزدیــکان او تا 
مدت ها درباره عملکرد دولت یازدهم سکوت کردند؛ 

اما به مرور انتقادات آنها شروع شد. 
مشروح گزارش را در صفحه ۳ بخوانید

من چه سبزم امروز
احمد طالبى نژاد 

۶

می کشید...و درشکه او را بر زمین 
سعید عقیقى

۶


